

令和6年度第1回小牧市学校給食献立作成委員会会議録

- 1 開催日時 令和6年4月26日(金) 午後3時～午後3時40分
- 2 開催場所 小牧市北部学校給食センター 会議室
- 3 出席委員 鈴木和弘 西尾雅 田中美樹 関谷真理 丹羽敦子
前田友子 佐藤真澄 藤岡祥子 松岡るな 佐藤綾香
渡邊克己 越前こずえ 勝山貴之 吉田隆 (14名)
- 4 欠席委員 栗木春香 佐藤昌美 (2名)
- 5 議題 (1) 7・9月分献立の検討
(2) 7・9月分アレルギー除去食の検討
(3) 給食におけるうずら卵や白玉団子等の提供について
- 6 会議資料 2024年7・9月分献立表
2024年7・9月分献立材料表

7 議事内容

(1) 7・9月分献立(説明者: 栄養士)

総括について⇒東部学校給食センター佐藤(真)栄養教諭説明

食材の価格が前年度と比較して高くなっているため、2学期から主食となるごはんの規格を10gずつ下げ、小学校の低学年が50g、中学年が60g、高学年が70g、中学校が90gで提供します。栄養価は95%となります。また、各学期1回ユニバーサル給食を実施していましたが、1学期については提供しない献立としております。献立について、ご検討いただきますようお願い申し上げます。

7月分について⇒東部学校給食センター藤岡栄養教諭説明

【関谷委員】4月23日に提供された鶏肉と大豆のごまがらめについて、フライヤーの故障によるものかわかりませんが、量が少なかったので、もう少し多くなりませんか。

【藤岡委員】7月分は4月分より鶏肉の量を増やしています。

【佐藤(綾)委員】4月は炒めて提供しましたが、フライヤーが直りましたので、次回は揚げて提供します。

9月分について⇒南部学校給食センター佐藤(綾)栄養教諭説明

【丹羽委員】9月25日提供のレバー入りつくねについて、4月25日に提供されたレバー入り白ごまつくねには、小麦粉が入っていた。献立名に材料名を入れてわかりやすくしてほしい。

【佐藤(綾)委員】今後検討します。

【関谷委員】 9月13日提供のハンバーグのいちじくソースがけについて、本校にいちじくアレルギーの生徒がいます。過去に小牧市で提供されたことがあるか、お尋ねします。

【佐藤(綾)委員】 提供したことはあります。いつかは調べて回答します。

【関谷委員】 よろしくをお願いします。

【勝山委員長】 ご意見はございませんか。

(特になし)

それでは、ご承認いただいたものとさせていただきます。

(2) 7・9月分アレルギー除去食の検討⇒藤岡栄養教諭・佐藤(綾)栄養教諭

卵除去

7月11日(木) 「高野豆腐の卵とじ」

9月26日(水) 「かきたま汁」

乳除去

7月、9月ともになし

(3) 給食におけるうずら卵や白玉団子等の提供について

【事務局】 令和6年2月26日に小学1年生の児童が給食で提供されたうずら卵を喉に詰まらせ死亡する事故が発生しました。本市では、令和6年1学期はうずら卵を使用する機会はなく、白玉団子については1学期の使用を見送りました。

令和6年4月の献立表から、噛みごたえのある、よく噛むことに注意する食べ物や料理について★マークを入れております。2学期以降うずら卵や白玉団子について、使用を再開したいと考えておりますが、皆様のご意見をいただきたいと思います。

【勝山委員長】 ご意見はございませんか。

(特になし)

それでは、使用を再開することにご承認いただいたものとさせていただきます。

8 その他

(1) 牛乳添加物提供の際のストローの提供について

引き続き提供しないこととする。

【田中委員】 小学校低学年の子どもはストローがあるとよいが、ストローを提供しないのなら、牛乳添加物そのものを提供しないこととしたらどうか。

【勝山委員長】 今後検討していきます。

(2) 給食で提供しない食材について

【事務局】 本市の学校給食では、そば、落花生、キウイフルーツは原材料として使用しないこととしておりましたが、令和6年4月から、あわび、いくら、カシューナッツ、くるみ、まつたけを加えて8種類とします。

【関谷委員】 未だ載っていない食材、例えばバナナを加える考えはありますか。

【藤岡委員】 ソースに入っていることがあり、一概に提供しないと言えないため、記載しておりません。

【関谷委員】 わかりました。

【事務局】 これをもちまして、令和6年度第1回小牧市学校給食献立作成委員会を閉会します。次回（第2回）の献立作成委員会は、7月10日（水）となります。